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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření a jeho prevence u

pracovníků v sociálních službách. V teoretické části jsou popsány definice syndromu

vyhoření, příčiny jeho vzniku, důsledky, léčba a jeho prevence. Práce se v teoretické části

dále zaměřuje na profese, které jsou syndromem vyhoření nejčastěji ohroženy. Konkrétně

se poté věnuje pracovníkům v sociálních službách, popisem jejich pracovního zařazení a

prevencí syndromu vyhoření. Praktická část se zaměřuje na výzkum míry syndromu

vyhoření u pracovníků v sociálních službách v konkrétní organizaci a faktory, které jeho

vznik ovlivňují.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of burnout syndrome and its prevention in social

service workers. The theoretical part describes definitions of burnout syndrome, causes of

its occurrence, consequences, treatment and its prevention. In the theoretical part, the thesis

focuses on professions which are most often threatened by burnout syndrome. In particular,

they are then aware of social service workers, their job descriptions, and the prevention of

burnout synods. The practical part focuses on the research of the burnout syndrome rate of

workers in social services in a particular organization and the factors that influence it.
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ÚVOD

Dnešní hektická doba plná velkých změn, zaměřená zejména na materiální hodnoty, přináší

s sebou narušení sociální i psychické rovnováhy. V této uspěchané době, kdy je každý člověk

zahlcen obrovským množstvím informací, je stav jeho psychiky velmi důležitou součástí

života. Každý den na nás působí množství stresorů, jejichž vlivem ztrácíme energii a chuť do

života. Setkáváme se často s konflikty, a to jak na pracovišti ze strany kolegů či nadřízených,

tak i v běžném soukromém životě. Stres, který prožíváme, je prvním krokem k syndromu

vyhoření.

Samotný syndrom vyhoření je charakterizován ztrátou energie a ideálů. Tato ztráta může přes

jednotlivé fáze jeho vývoje vést k úplnému vyhoření, které se pak stává těžkou etapou

lidského života a její překonání se už neobejde bez odborné pomoci. Proto je důležité této

poslední fázi předcházet a rozpoznat ji už v počátečním stádiu.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala proto, že pracuji v organizaci, která se zabývá

poskytováním sociálních služeb. Nejsem sice sociální pracovník ani pracovník v sociálních

službách, ale při svém pracovním zařazení s klienty do styku přicházím. Převážná většina

zaměstnanců organizace patří mezi tzv. pomáhající profese, které jsou syndromem vyhoření

ohroženy nejvíce. Pomoc lidem, kteří jsou z jakéhokoliv důvodu v životní tísni, starým a

postiženým lidem, je určitě záslužná a naplňující. Ovšem je zároveň vyčerpávající a únavná.

Dle mého názoru je důležité, aby všeobecně všichni lidé byli informování o problematice

syndromu vyhoření, o jeho příčinách a jak předcházet jeho vzniku.

V úvodních kapitolách teoretické části se budu zabývat různými definicemi syndromu

vyhoření, jeho příčinami, příznaky a důsledky. Budou následovat kapitoly věnované

problematice syndromu vyhoření u pracovníků sociálních služeb, jeho příčinám, důsledkům a

prevenci.

V praktické části představím zkoumanou organizaci poskytující sociální služby.

Prostřednictvím dotazníkového šetření za pomoci kvantitativních metod výzkumu budu

zjišťovat, jaká je míra vyhoření u pracovníků organizace, a zda vybrané faktory mají vliv na

jeho vznik.

Věřím, že tato bakalářská práce bude přínosem nejen pro mne, ale i pro zkoumanou

organizaci, její vedoucí pracovníky i zaměstnance.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ

V první kapitole se budeme zabývat syndromem vyhoření spíše v obecné rovině. Budeme se

věnovat tomu, jak je z hlediska různého pojetí definován odborníky. Budeme hledat příčiny

syndromu vyhoření, porovnáme jej s jinými psychickými stavy. Objasníme si pojem stres,

který je hlavní příčinou vzniku syndromu vyhoření. Dále budeme věnovat pozornost dalším

pojmům souvisejícím se syndromem vyhoření, jako jsou jeho důsledky, diagnostika, léčba,

prevence aj.

1.1 Pojetí a definice syndromu vyhoření

Od 70. let 20. století se psychologové a lékaři zabývají stavy celkového vyčerpání, které se

nazývá syndrom vyhoření. Někdy se používají výrazy jako syndrom vypálení či vyhaslosti.

Často se uvádí výraz syndrom burnout. Anglické sloveso „to burn“ znamená „hořet“ a

v přeneseném významu „být pro něco zapálený“. Slovo „burn out“ znamená „dohořet“,

„vyhořet“, „vyhasnout“. Pojem „syndrom burnout“ poprvé použil. Herbert J. Freudenberger

(Pešek, Praško, 2016, s. 16).

Autorem termínu „syndrom vyhoření“, jak už bylo zmíněno, je Herbert J. Freudenberger,

jehož životní příběh je, dá se říci, charakteristikou syndromu vyhoření. Tento americký

psycholog německého a židovského původu, sám pracoval 14 a ž 15 hodin denně, 6 dní

v týdnu až sám dospěl do stavu absolutního fyzického a psychického vyčerpání.

Během několika desetiletí se objevily různé definice syndromu vyhoření, které se shodují na

tom, že se jedná především o psychický stav charakterizovaný vyčerpáním a snížením

pracovní výkonnosti v důsledku dlouhodobého a intenzivního stresu, a vyskytuje se hlavně u

osob, jež pracují s lidmi (Pešek, Praško, 2016).

Kebza, Šolcová (2003, s. 7) konstatují, že většina pojetí se shoduje v následujících bodech:

 jde především o psychický stav, prožitek vyčerpání,

 vyskytuje se zvláště u profesí, obsahujících jako podstatnou složku pracovní náplně

práci s lidmi,

 tvoří jej řada symptomů především v oblasti psychické, částečně však též v oblasti

fyzické a sociální,

 klíčovou složkou syndromu je zřejmě emoční exhausce (vyčerpání), kognitivní

(poznávací) vyčerpání a opotřebení, a často i celková únava,

 všechny hlavní složky tohoto syndromu pocházejí z chronického stresu.
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1.2 Příčiny – faktory vzniku syndromu vyhoření

Moravcová (2013, s. 11) píše, že „nejen samotná profese, a to zejména pomáhající profese,

ale i další rizikové faktory mohou dát vzniknout syndromu vyhoření. Dělí je na vnější a

vnitřní:

Vnější faktory:

 život v současné společnosti (mnoho informací, uspěchanost, vyšší nároky a ambice,

individualismus, materiální zaměření společnosti),

 zaměstnání a způsob organizace práce (jednání s lidmi, nedostatek zaměstnanců,

nedocenění, soutěživost, náročnost termínů apod.),

 rodina (nemoc, materiální zajištění, partnerské problémy apod.),

 nedostatečná sociální opora.

Vnitřní faktory (osobnostní):

 původně příliš velký entuziasmus,

 původně vysoká empatie,

 chování typu A - soutěživost, důraz na kvantitu, výkon, spěch, neschopnost odpočívat

 nízké sebehodnocení a sebepojetí,

 nízká úroveň asertivity,

 neschopnost relaxace,

 depresivní ladění, senzitivita, úzkostnost,

 pesimismus,

 nedostatečná odolnost,

 přílišná pečlivost a odpovědnost, perfekcionismus“.

Honzák (2015) uvádí fyzikální jevy, které nás ovlivňují a vyvolávají zbytečné zatížení, které

napomáhá ke vzniku syndromu vyhoření. Např. světelný smog může citlivým osobám

narušovat spánek, nebo nedostatek světla v zimním období je u vnímavých osob spouštěčem

„sezónní – zimní deprese“. Také hluk (akustický smog) může vyvolat poplach a stresovou

reakci, jedna část sluchové dráhy totiž míří přímo do jednoho z emočních center mozku, kde

je zpracováno jako signál rozlišující pohodu nebo nebezpečí. Rovněž teplota prostředí,

přestoupí-li 27ºC, zvyšuje prudce agresivní nastavení všech osob, které v takto temperovaném

prostoru pobývají. Příslušná centra vyšlou signály ke spuštění poplachové reakce. Dále to

může být přehlížení fyziologických potřeb organismu – lidé, kteří nepijí, nejedí, nespí –
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zapomínají na to, že jejich tělo tyto postupy vnímá jako stresory a chystá se na zlé časy,

napřed poplachem, pak rezistencí.

Hlavní příčinou vzniku syndromu vyhoření je dlouhotrvající chronický stres.


[…]


otázka č. 9 Jakou formu pomoci by jste využil(a) v případě, že by Vás postihl syndrom vyhoření?

otázka č. 4 Váš rodinný stav?

otázka č. 5 Délka praxe v tomto oboru?

otázka č. 6 Jaké jsou vztahy na Vašem pracovišti?

VYHODNOCENÍ DOPLŇUJÍCÍHO DOTAZNÍKU

otázka č. 1 Vaše pohlaví?

otázka č. 2 Váš věk?

otázka č. 3 Nejvyšší dosažené vzdělání?
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PŘÍLOHA PV: TABULKY A GRAFY VYHODNOCENÍ VÝZKUMU

2. Váš věk?

stupeň
19-30 let 31-40 41-50 51-65 >65

četnost četnost četnost četnost četnost

nízký stupeň 2 5,0% 1 2,5% 13 33% 8 20,0% 0 0%

střední stupeň 1 2,5% 1 2,5% 5 13% 2 5,0% 0 0%

vysoký stupeň 1 2,5% 1 2,5% 2 5% 3 7,5% 0 0%

CELKEM 4 10,0% 3 7,5% 20 50% 13 32,5% 0

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

stupeň
základní

střední s

maturitou
vyšší odborné vysokoškolské

četnost četnost četnost četnost

nízký stupeň 4 10,0% 11 27,5% 4 10,0% 5 12,5%

střední stupeň 2 5,0% 4 10,0% 1 2,5% 2 5,0%

vysoký stupeň 2 5,0% 1 2,5% 0 0,0% 4 10,0%

CELKEM 8 20% 16 40% 5 12,5% 11 27,5%
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5. Délka praxe v tomto oboru?

stupeň
<1 rok 1 - 5 let 6 - 10 let >10 let

četnost četnost četnost četnost

nízký stupeň 3 7,5% 7 17,5% 4 10,0% 10 25,0%

střední stupeň 0 0,0% 3 7,5% 5 12,5% 1 2,5%

vysoký stupeň 0 0,0% 2 5,0% 1 2,5% 4 10,0%

CELKEM 3 7,5% 12 30,0% 10 25,0% 15 37,5%

6. Jaké jsou vztahy na Vašem pracovišti?

stupeň
velmi dobré dobré špatné velmi špatné

četnost četnost četnost četnost

nízký stupeň 19 47,5% 3 7,5% 2 5,0% 0 0,0%

střední stupeň 3 7,5% 5 12,5% 1 2,5% 0 0,0%

vysoký stupeň 3 7,5% 4 10,0% 0 0,0% 0 0,0%

CELKEM 25 62,5% 12 30,0% 3 7,5% 0 0,0%
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7. Dochází mezi zaměstnanci ke konfliktům?

stupeň
často občas nikdy

četnost četnost četnost

nízký stupeň 1 2,5% 14 35,0% 9 22,5%

střední stupeň 1 2,5% 4 10,0% 4 10,0%

vysoký stupeň 0 0,0% 3 7,5% 4 10,0%

CELKEM 2 5,0% 21 52,5% 17 42,5%

8. Myslíte si, že máte dostatečné množství informací o syndromu vyhoření?

stupeň
ano spíše ano spíše ne ne

četnost četnost četnost četnost

nízký stupeň 8 20,0% 14 35,0% 1 2,5% 1 2,5%

střední stupeň 5 12,5% 4 10,0% 0 0,0% 0 0,0%

vysoký stupeň 5 12,5% 1 2,5% 1 2,5% 0 0,0%

CELKEM 18 45,0% 19 47,5% 2 5,0% 1 2,5%
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9. Jakou formu pomoci byste využil(a) v případě, že by Vás postihl syndrom vyhoření?

stupeň

odborná

pomoc

rodina a

přátelé

pasivní nebo

aktivní

odpočinek

žádnou jiná odpověď

četnost četnost četnost četnost četnost

nízký stupeň 12 30,0% 4 10,0% 6 15,0% 1 2,5% 1 2,5%

střední stupeň 1 2,5% 1 2,5% 6 15,0% 0 0,0% 1 2,5%

vysoký stupeň 2 5,0% 2 5,0% 3 7,5% 0 0,0% 0 0,0%

CELKEM 15 37,5% 7 17,5% 15 37,5% 1 2,5% 2 5,0% 40

10. Probíhá na Vašem pracovišti supervize?

stupeň
ano ne nevím

četnost četnost četnost

nízký stupeň 18 45,0% 5 12,5% 1 2,5%

střední stupeň 8 20,0% 0 0,0% 1 2,5%

vysoký stupeň 6 15,0% 1 2,5% 0 0,0%

CELKEM 32 80,0% 6 15,0% 2 5,0% 40
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11. Jak často supervize u Vás na pracovišti probíhá?

stupeň

neprobíhá n.

nevím
2x ročně 3x ročně 4x ročně

četnost četnost četnost četnost

nízký stupeň 6 15,0% 14 35,0% 3 7,5% 1 2,5%

střední stupeň 1 2,5% 5 12,5% 2 5,0% 1 2,5%

vysoký stupeň 1 2,5% 5 12,5% 1 2,5% 0 0,0%

CELKEM 8 20,0% 24 60,0% 6 15,0% 2 5,0% 40

12. Myslíte si, že je supervize přínosem pro Vás a Vaši organizaci z pohledu

prevence syndromu vyhoření?

stupeň

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

četnost četnost četnost četnost

nízký stupeň 8 20,0% 12 30,0% 4 10,0% 0 0,0%

střední stupeň 2 5,0% 5 12,5% 2 5,0% 0 0,0%

vysoký stupeň 1 2,5% 3 7,5% 3 7,5% 0 0,0%

CELKEM 11 27,5% 20 50,0% 9 22,5% 0 0,0% 40
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