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Téma bakalářské práce: Syndrom vyhoření a jeho prevence u pracovníků sociálních služeb

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka práce se velmi dobře orientuje v oblasti sociálních služeb, takže z práce lze vyčíst

znalost dané problematiky a osobní vhledy, patrné především v Diskuzi. Práce je napsaná

pečlivě jak po formální, tak po obsahové stránce. Oceňuji komparativní a rešeršní pojetí

teoretické části práce, při kterém navíc jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří tak

jednotný celek. Autorka dodržuje citační normu a využívá relevantní zdroje. Autorka použila

dotazníkové šetření standardizovaného dotazníku mapujícího vyhoření. Ačkoli je využití

pouze dotazníku celkem jednoduchá forma praktické části práce, oceňuji pečlivé statistické

vyhodnocení zvolených hypotéz. Diskuze je rovněž dobře zvládnutá a z výsledků plynoucí

opatření taktéž. Celkově je práce kvalitně zpracovaná.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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V Uherském Hradišti dne 18.5.2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně